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SISÄMINISTERIÖN ASETUS MAAHANMUUTTOVIRASTON SUORITTEIDEN MAKSULLISUUDESTA ANNETUN 

SISÄMINISTERIÖN ASETUKSEN (1457/2019) 3 JA 4 §:N SEKÄ LIITTEEN MUUTTAMISESTA 

 

 

 

Esitys 

Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta annetun asetuksen (1457/2019) 3 ja 4 §:ää 

muutetaan siten, että lisätään uudet alakohdat. Asetuksen liitettä muutetaan vastaavasti. 

Esityksen tavoitteena on muuttaa Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta annettua asetusta 

siten, että Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan (Yhdistynyt kuningaskunta) 

erosta Euroopan unionista johtuen Suomessa oleskelevien Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisille ja 

heidän perheenjäsenilleen luodaan oleskeluoikeuden rekisteröintiä ja luvan hakemista varten erilliset 

lupakategoriat, joille määrätään erillinen maksu. Erosopimuksen mukaisesti pysyvän oleskeluoikeuden, joka 

on saatu ennen siirtymäkauden päättymistä ja josta on todistus olemassa, vaihtaminen on maksutonta, 

mutta muista luvista voidaan periä maksu.  

Yhdistyneen kansakunnan kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen myönnettävistä oleskelulupakorteista 

esitetään perittäväksi 48 euron maksu. Yhdistyneen kansakunnan kansalaisten ja heidän perheenjäsentensä 

pysyvän oleskeluaseman päivittäminen olisi maksutonta.  

Maksuasetuksen muutos tulisi voimaan samaan aikaan kuin laki Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin 

yhdistyneen kuningaskunnan eroamisesta Euroopan unionista ja Euroopan atomienergiayhteisöstä tehdyn 

sopimuksen oleskeluoikeuksia koskevien eräiden määräystä toimeenpanosta (HE 96/2020 vp) eli 1.10.2020.  

Asetus Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta on voimassa 31.12.2020 asti.  

 

Tausta 

Suomessa asuu arviolta noin 5 000 Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaista ja heidän perheenjäsentään. 

Heidän oleskeluoikeutensa maassa on perustunut siihen, että Yhdistynyt kuningaskunta oli EU:n jäsenvaltio 

31.1.2020 saakka ja oli sitoutunut unionin perussopimuksiin ja säädöksiin, joilla unionin kansalaisille 

taataan perusoikeudet, mukaan lukien henkilöiden vapaa liikkuvuus ja oikeus asettautua asumaan toiseen 

jäsenvaltioon. 

Yhdistynyt kuningaskunta on eronnut EU:sta 31.1.2020. Ero on toteutunut erosopimuksella, joka on tullut 

voimaan 1.2.2020. Eron jälkeen on alkanut sopimuksessa määritelty siirtymäkausi 31.12.2020 asti, jonka 

aikana vapaata liikkuvuutta sovelletaan normaalisti. Erosopimus on unionisopimus. Sitä sovelletaan 

sellaisenaan ja se velvoittaa suoraan, mutta siinä on säännöksiä, joiden täytäntöönpanosta tulee 

kansallisesti säätää. Tällaisia säännöksiä on muutama, ne liittyvät oleskeluoikeuksien hakemisen 

menettelyihin ja aikatauluihin. 

Erosopimuksessa määrätään oleskeluoikeuden jatkumisen edellytyksistä ja muista oikeuksista. Lailla Ison-

Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan eroamisesta Euroopan unionista ja Euroopan 



atomienergiayhteisöstä tehdyn sopimuksen oleskeluoikeuksia koskevien eräiden määräystä 

toimeenpanosta (HE 96/2020 vp) vahvistetaan menettelyt ja aikataulut, joilla Yhdistyneen kuningaskunnan 

kansalaiset voivat hakea heille erosopimuksen mukaan kuuluvan oleskeluoikeuden. Lain on tarkoitus tulla 

voimaan 1.10.2020.  

Erosopimuksella sovelletaan siirtymäkautta 31.12.2020 asti, jolloin vapaa liikkuvuus säilyy ja unionin 

oikeutta sovelletaan. Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisiin sovelletaan siirtymäkauden aikana siis 

unionin lainsäädännön mukaisia tarkastuksia vapaata liikkuvuutta koskevan oikeuden piiriin kuuluville. 

Erosopimuksen mukaiset kansalaisten oikeudet, joihin kuuluu oleskeluoikeus, määräytyisivät 

siirtymäkauden päättymisen hetken eli 31.12.2020 perusteella. 

 

Lainsäädäntö 

Yhdistynyt kuningaskunta on eronnut Euroopan unionista Euroopan unionin ja Yhdistyneen 

kuningaskunnan välillä tehdyllä erosopimuksella (EUVL 12.11.2019, 2019/C 384 I/01), joka on ratifioitu 

30.1.2020 neuvoston päätöksellä (EU) 2020/135 tullut voimaan 1.2.2020. Erosopimus on unionisopimus ja 

sellaisenaan sovellettavaa oikeutta. Erosopimuksessa on kuitenkin määräyksiä, joissa jäsenvaltioille ja 

Yhdistyneelle kuningaskunnalle jätetään erosopimuksen mukaisten oleskeluoikeuksien hakemisen osalta 

harkintavaltaa menettelyihin ja aikatauluihin. Näiden täytäntöönpanosta ja soveltamisesta on säädettävä 

lailla. 

Laissa (HE 96/2020 vp) säädetään, että erosopimuksessa määrättyä hakumenettelyä sovelletaan Suomessa, 

kun Suomessa asuvien Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten ja heidän perheenjäsentensä Euroopan 

unionin oikeuteen perustuva oleskeluoikeus vaihdetaan hakemuksessa erosopimuksen mukaiseen 

oleskeluoikeuteen. Ehdotetun lain on tarkoitus tulla voimaan 1.10.2020. 

Hallituksen esityksellä (HE 96/2020 vp) säädetään Suomessa asuville Yhdistyneen kuningaskunnan 

kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen velvoite hakea erosopimuksen mukaista oleskeluoikeutta. 

Suomessa ennen siirtymäkauden päättymistä oleskeleville asetetaan määräaika, jolloin hakeminen on 

tehtävä. Tarkoitus on, että kaikki Euroopan unionin oikeuteen perustuvat rekisteröinnit vaihdetaan 

erosopimuksen mukaiseen oleskeluoikeuteen ja annetaan sen osoitukseksi uusi oleskelulupakortin 

muodossa oleva asiakirja. Erosopimuksen artiklan 18(1)(g) mukaan oleskeluaseman osoittava todistus on 

annettava maksuttomasti tai sellaista maksua vastaan, joka ei ole suurempi kuin vastaanottavan valtion 

kansalaisilta vastaavista asiakirjoista perittävä maksu.  

Vapaan liikkuvuuden direktiivin johdosta säädetyt muutokset ulkomaalaislakiin ovat tulleet voimaan 

30.4.2007. Osalla Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisilla, jotka ovat muuttaneet Suomeen ennen vapaan 

liikkuvuuden säännösten voimaantuloa, oleskeluoikeuden osoituksena saattaa olla edelleen tuolloin 

voimassa olleen ulkomaalaislain mukainen oleskelulupa, jota ei ole vaihdettu unionikansalaisen 

rekisteröintitodistukseen. Perheenjäsenen määritelmä on laaja: erosopimuksen artiklassa 9 määritellään, 

että perheenjäsenillä tarkoitetaan erosopimuksen 10 Artiklassa määrätyn henkilöllisen soveltamisalan 

piiriin kuuluvia henkilöitä näiden kansalaisuudesta riippumatta: i) unionin kansalaisten perheenjäsenet tai 

Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten perheenjäsenet siten kuin nämä määritellään Euroopan 

parlamentin ja neuvoston direktiivin 2004/38/EY ( 5 ) 2 Artiklan 2 alakohdassa; ii) muut kuin direktiivin 

2004/38/EY 3 Artiklan 2 kohdassa määritellyt henkilöt, joiden läsnäolo on unionin kansalaisten tai 

Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten kannalta välttämätöntä, jotta nämä eivät menettäisi tässä osassa 

vahvistettua oleskeluoikeuttaan. Vapaan liikkuvuuden direktiivi 2003/38/EY johdosta on säädetty 

ulkomaalaislain 10 luku Euroopan unionin kansalaisen ja häneen rinnastettavan oleskelusta. Laissa tai 



vapaan liikkuvuuden direktiivissä (2003/38/EY) ei ole säädetty velvoitteesta hakea pysyvää oleskeluoikeutta 

osoittavaa todistusta tai oleskelukorttia.   

 

Maahanmuuttoviraston käytäntö 

Suomessa asuvien Britannian kansalaisten tulee erikseen hakea erosopimuksen mukaisia 

oleskeluoikeuksiaan. Hakumenettelyn tarkoituksena on tarkistaa, että hakijalla on oikeus erosopimuksen 

mukaisiin oleskeluoikeuksiin. Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja heidän perheenjäsentensä on 

pitänyt rekisteröidä oleskelunsa sinä aikana, kun Yhdistynyt kuningaskunta oli EU-jäsenvaltio ja heidän pitää 

toimia näin myös siirtymäkauden aikana. EU-oleskeluoikeuteen perustuvat rekisteröinnit tulee vaihtaa 

hakemuksella erosopimuksen mukaisiin oleskeluoikeuksiin. Kaikkia Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisia 

on kehotettu rekisteröimään oleskelunsa mahdollisimman pian, jos sitä ei ole aiemmin tehty ja tarkoitus on 

jatkaa oleskelua Suomessa. Maahanmuuttovirasto on julkaissut ohjeet kotisivuillaan. Jos Suomessa asuvalla 

Britannian kansalaisella on lisäksi toisen EU- tai ETA-maan kansalaisuus, hänen tulee rekisteröityä tämän 

kansalaisuuden perusteella. 

Muilla kuin erosopimuksen 18 artiklan 1 kohdan h alakohdan tarkoittamilla Yhdistyneen kansakunnan 

kansalaisilla ja heidän perheenjäsenillään on velvoite hakea uutta erosopimuksen mukaista 

oleskeluoikeutta hakemiselle asetetussa määräajassa. Velvoite koskee ensinnäkin niitä, joilla ei ole kertynyt 

viiden vuoden pituista oleskelua ennen siirtymäkauden päättymistä. Toiseksi, myös ne, joilla oleskelua on 

kertynyt yli viisi vuotta, mutta joilla ei ole todistusta pysyvästä oleskeluoikeudesta, ovat velvollisia 

hakemaan uuden oleskeluoikeutta ilmaisevan todistuksen. Hakeminen tapahtuisi Maahanmuuttovirastolle 

tehtävällä hakemuksella ja edellyttäisi käyntiä viraston asiakaspalvelupisteessä muun muassa biometristen 

tunnistetietojen ottamiseksi ja niiden liittämiseksi myönnettävään oleskelulupakorttiin. Pysyvän EU-

oleskeluoikeuden ennen 1.1.2021 Suomessa saaneet Britannian kansalaiset saavat vaihtaa asemansa 

erosopimuksen mukaiseen pysyvään oleskeluoikeuteen ja hakeminen on maksutonta. 

Kaikkien EU-kansalaisten osalta tarkastellen pysyvän oleskeluoikeustodistuksen hakeminen on vähäistä. 

Tarkkoja tilastoja ei ole, kuinka monella Suomessa asuvalla Yhdistyneen kansakunnan kansalaisella ja hänen 

perheenjäsenellään on pysyvä EU-oleskeluoikeus. Tarkkoja tilastoja ei myöskään ole siitä, kuinka monella 

on hallussaan todistus pysyvästä oleskeluoikeudesta.  

Erosopimuksen 18 artiklan 1 ja 4 kohdissa viranomaisella eli Maahanmuuttovirastolla on velvoite ottaa 

hakemus vastaan, käsitellä se ja tehdä siihen päätös. Käytännössä muutokset edellyttävät arviolta 5 000 

Yhdistyneen kansakunnan kansalaisen oleskeluoikeutta koskevan hakemuksen tai pysyvää oleskeluoikeutta 

koskevan todistuspyynnön käsittelyä Maahanmuuttovirastossa. Maahanmuuttoviraston tulee laatia ennen 

lain (HE 96/2020 vp) voimaantuloa hakemuslomakkeet, joilla erosopimuksen mukaisia oleskeluoikeuksia 

haetaan. Sekä oleskeluoikeutta koskeva hakemus että pysyvää oleskeluoikeutta koskevan todistuksen 

pyytäminen edellyttävät asiointikäyntiä Maahanmuuttovirastossa oleskelulupakorttiin vaadittavien 

biometristen tunnisteiden ottamista varten.  

Lain (HE 96/2020 vp) 4 §:n mukaan hakijalle annetaan erosopimuksen mukaisen oleskeluoikeuden 

osoitukseksi ulkomaalaislain 33a §:ssä säädetty oleskelulupakortti. 

Erosopimuksen mukaan artiklan 18(e) mukaisesti hakemusten käsittelyssä noudatetaan sujuvia, avoimia ja 

yksinkertaisia hallintomenettelyjä ja että kaikenlaista turhaa hallinnollista taakkaa vältetään. 

Oleskeluoikeutta koskevien hakemusten ja todistuspyyntöjen käsittelyn arvioidaan onnistuvan 

pääsääntöisesti asioinnin yhteydessä palvelupisteellä. Erosopimuksen mukaisten pysyvää oleskeluoikeutta 



koskevien todistuspyyntöjen käsittely on nopeampaa kuin oleskeluoikeutta koskevien hakemusten 

käsittely, koska oleskeluoikeuden edellytyksiä ei enää erikseen selvitetä tässä vaiheessa.  

 

Taloudelliset vaikutukset 

Tilastojen pohjalta on vaikea arvioida tarkkaan, kuinka suuri osa Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisista 

tulee jättämään hakemuksen ja kuinka suuri osa jättää todistuspyynnön. Lain esitöissä (HE 96/2020 vp) on 

arvioitu, että 5 000 hakemuksen ja todistuspyynnön käsittelemisen arvioitu työvoimakustannus 

Maahanmuuttovirastossa on 520 000 euroa (8 htv ajalle 1.10.2020-30.9.2021). Lisäksi on arvioitu, että 

kustannuksia syntyy tarpeellisista muutoksista ulkomaalaisasiain käsittelyjärjestelmä UMAan, uusista 

hakemuslomakkeista sekä oleskeluoikeutta osoittavista korteista. Näiden kustannukset ovat yhteensä noin 

60 000 – 90 000 euroa, riippuen siitä toteutetaanko tätä varten mahdollisuus jättää hakemus sähköisen 

asiointijärjestelmän kautta. Edellä mainitut menot eivät edellytä lisärahoitusta kuluvan vuoden 

talousarvioon. Koska tällä hetkellä em. uusia hakemuksia ei vielä ole voitu ottaa vastaan, ei ole mahdollista 

tehdä omakustannusarvoa koskevia laskelmia. Tämän vuoksi ei ole tarkoituksenmukaista tuottaa 

varsinaista kustannuslaskelmaa tässä vaiheessa.  

Julkisoikeudelliset suoritteet, joista peritään omakustannusarvoa alempi maksu 

Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja hänen perheenjäsenensä oleskelu ja pysyvä oleskeluoikeus 

Unionin kansalaisen ja rinnastettavan oleskeluoikeuden rekisteröinnin, todistuksen pysyvästä 

oleskeluoikeudesta, unionin kansalaisen perheenjäsenen oleskelukortin tai pysyvän oleskelukortin ja 

oleskelukortin uusimisen omakustannushinnat olivat Maahanmuuttovirastossa 307 – 589 euroa tammi-

heinäkuussa 2020. 

Valtion maksuperustelain 6 §:n 1 momentin mukaan julkisoikeudellisista suoritteista valtiolle perittävän 

maksun tulee vastata suoritteen tuottamisesta valtiolle aiheutuvien kokonaiskustannusten määrää 

(omakustannusarvo).  Maksuperustelain 6 §:n 3 momentin mukaan maksu voidaan määrätä perittäväksi 

yleisesti suoritteen omakustannusarvoa alempana sosiaalisista ja humanitaarisista taikka kansainvälisistä 

sopimuksista johtuvista syistä.  

Erosopimuksen artiklan 18(1)(g) mukaan oleskeluaseman osoittava todistus on annettava maksuttomasti 

tai sellaista maksua vastaan, joka ei ole suurempi kuin vastaanottavan valtion kansalaisilta vastaavista 

asiakirjoista perittävä maksu. Mainittujen asiakirjojen kanssa samanlaisena voidaan pitää esimerkiksi 

kansallista passia tai henkilökorttia. Passista peritään vuonna 2020 alimmillaan 45 euron käsittelymaksu ja 

henkilökortista 48 euron maksu. Edellä mainituista Yhdistyneen kansakunnan kansalaisille ja heidän 

perheenjäsenilleen myönnettävistä oleskelulupakorteista esitetään näin ollen perittävän 48 euron maksu. 

Lupatuottojen odotetaan jäävän näin ollen huomattavasti niiden tuottamisen kustannuksia alhaisemmiksi.  

Maksuttomat julkisoikeudelliset suoritteet 

Todistus Yhdistyneen kuningaskunnan kansalainen ja hänen perheenjäsenensä olemassaolevasta 

pysyvästä oleskeluoikeudesta Maahanmuuttovirasto voi jättää valtion maksuperustelain 6 §:n 3 

momentissa tarkoitetulla tavalla kokonaan perimättä maksun julkisoikeudellisista suoritteista tietyltä 

ryhmältä erityisestä syystä. Tällaisia syitä voivat olla sosiaaliset ja humanitaariset taikka kansainvälisistä 

sopimuksista johtuvat syyt. 

Erosopimus on unionisopimus ja sellaisenaan sovellettavaa oikeutta. Erosopimuksen artiklan 18(1)(h) 

mukaan, jos henkilöllä on ennen siirtymäkauden päättymistä pysyvän oleskeluoikeuden osoittava, voimassa 

oleva oleskeluasiakirja, joka on myönnetty direktiivin 2004/38/EY 19 tai 20 artiklan nojalla, tai 



maahanmuutto-oikeuden osoittava, voimassa oleva kansallinen asiakirja, jonka perusteella hänellä on 

pysyvä oleskeluoikeus vastaanottavassa valtiossa, hänellä on oikeus hakea kyseisen asiakirjan vaihtamista 

ja tällaiset uudet oleskeluasiakirjat on annettava maksutta. Yhdistyneen kansakunnan kansalaisten ja 

heidän perheenjäsentensä pysyvän oleskeluaseman päivittäminen tulee edellä mainituin perustein olla 

maksutonta.  

 

Lausunnot ja niiden huomioonottaminen 

 

 


